RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Trata-se de Tomada de Contas Especial (TCE) instaurada pelo Instituto de 

Previdência dos Servidores de Ji-Paraná (IPREJI), em função de possível dano ao erário, no 

valor de R$ 267.990,42 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e noventa reais e 

quarenta e dois centavos), devido a eventuais irregularidades no pagamento de 

gratificação de jetons a integrantes do Conselho Municipal de Previdência Social (CMP) e 

do Comitê de Investimentos de Recursos Previdenciários (CIRP), no âmbito do IPREJI, entre

[...]

de Gratificação de Jetons ao Conselho Municipal de Previdência 

Social CMP e ao Comitê de Investimentos de Recursos 

Previdenciários CIRP, no âmbito do Instituto de Previdência Social 

dos Servidores de Ji-Paraná, entre 1º de janeiro de 2017 a 31 de 

dezembro de 2020. 

VRF: 
R$ 267.990,42 (duzentos e sessenta e sete mil e novecentos e 

noventa reais e quarenta e dois centavos)1 

MOMENTO DA 

FISCALIZAÇÃO: 
Posterior 

RELATOR: Conselheiro Valdivino Crispim de Souza 

2. FATO ENSEJADOR DA TCE 

3. Os fatos ensejadores de um processo de tomada de contas especial 

encontram-se arrolados no art.